

GŁOS POLSKI

Dziennik polityczny, społeczny i literacki.

PRENUMERATA:

Miesięcznie Mk. 6.50. Kwartalnie Mk. 16.50. Za odnośnienie dopłaca się 50 fen. miesięcznie.
 Prenumerata przez pocztę miesięcznie Mk. 6.60. Kwartalnie 19.50.
Cena numeru pojedynczego 30 fen

Redakcja i Administracja w Łodzi:
 Piotrkowska 106. Telefon 199.
Telefon w Warszawie 609.

OGŁOSZENIA:

Zwyczajnie: 75 fen. za wiersz petitowy jednoszpaltowy (na stronie sześć-szpalt).
 Drobnie: 12 fen. za wiersz, najmniej 1.20 Mk.
 Nadesłane przed tekstem 2.50 Mk., w tekście 3 Mk., po tekście 1.80 fen. za wiersz petitowy (str. 4 szp.).
 Nekrologi: 1.20 Mk. za wiersz petitowy (str. 4 szp.).

Na obchód 3 maja Chorągiewki, obrazy i orły A. J. OSTROWSKI

poleca skład papieru i materiałów piśmiennych Łódź, PIOTRKOWSKA Nr 55.

CASINO

BEZ WINY... WINNI...

3-cia Loteria Klasyczna
 na rzecz towarzystw kulturalno-oświatowych.
Główna wygrana 300,000 mk.
 Oglądanie V-ej klasy od dnia 8 maja do 2 czerwca 1919 r.
 Zarząd: Królewska 23. 5111

Sala Koncertowa.
 Środa, 7 maja r. b.

Wiktor Biegański
 wygłosi odezwy na temat

Z za kulis ekranu.
 Bilety w cukierni Roszkowskiego od 11 do 2
 1 od 5 do 7. 5908

BANK HANDLOWY
 w WARSZAWIE, 5100
ODDZIAŁ W ŁODZI,
 podaje do wiadomości, że w dniu 8 maja r. b.
 otwarta zostaje

**SEZONOWA AGENTURA
 BANKU W CIECHOCINKU**
 na którą przyjmować będzie polecenia wy-
 płat, oraz wydawać przekazy i akredytywy.

ODEON

**Pierwszy rosyjski
 obraz polityczny p. t.**

**„Życie
 za wolność”**

NAD PROGRAM:
„Antos chce schudnąć”
 Wesela farsa z FERTNEREM. 5199

Cytcytacja obrazów
 Kossaka, Piotrowicza, Trębacza, Berhmana
 i wielu innych wybitnych malarzy urzędu
 Dom Handlowo-Komisowy „Samopomoc”,
 Zielona Nr 3 w Kłno „Lunie”, Przejazd 2
 w piątek 2 maja o godz. 10 rano. 5017

OPJUM

Pierwszy maja.

Od roku 1889, t. j. od paryskiego kongresu socjalistycznego, proletarijaci całego świata obchodzili w dniu 1 maja święto swoje. Pomimo prześladowań, które musiał przejść we wszystkich niemal krajach, a które jeszcze do niedawna gnębiły go w rozległym państwie carów, proletarijat, nietylko zdołał to święto utrzymać, ale wywalczył dlań nawet prawo obywatelstwa. W święcie tem tkwi głęboka myśl idei społecznej, która zasady swe opiera na łączności interesów ludzi, należących do jednej klasy, bez względu na narodowość ich, kolor skóry, czy język, którym przemawiają.

Dzień ten ma być właśnie dowodem, że taka łączność klasowa istnieje i że ci, którzy do niej się poczuwają stanowią siłę, z którą liczyć się trzeba, z którą liczyć się muszą wszyscy.

Hasła, wystawiane w dniu tym, są hasłami wspólnymi robotników wszystkich krajów. Manifestacje, jakie dnia tego się odbywają, stanowią jedną wielką rewję armji proletarijatu, bez względu na to, gdzie się one znajdują. Świat pracy, świat wysiłku mięśni, świat fizycznego tworzenia skarbów wszelkich przeciwstawia się wszędzie światu tych, którzy nie

swe i dobrobyt opierają na gromadzeniu wartości, stworzonych rękoma i trudem milionowych mas robotniczych. Oto wola świadomego swej siły pracownika wstrzymuje nagle ruch maszyn i warsztatów, przerywa wszelką wytwórczość, umożliwiającą tworzenie majątków, nietylko pojedynczych ludzi, ale narodów całych, odbiera możliwość produkowania tego wszystkiego, co jest niezbędnem do zaspakajania potrzeb człowieczych.

Dzień 1 maja nie ma na celu niwelowanie wszelkich różnic narodowych, nie jego też jest zadaniem zabijanie w kimkolwiek miłości ojczyzny, on ma jeno łączyć w jedną wspólną armję tych, którzy przy obecnym ustroju świata, pomimo swych niezmiernych zasług dla istnienia i rozwoju ludzkości, zepchnięci zostali do roli biernych narzędzi, tworzących bogactwa dla innych, do roli parjasów, dających z siebie wszystko, a otrzymujących w zamian jedynie prawo do nędznego istnienia. Furkotanie czerwonego sztandaru, powiewającego w dniu tym nad tłumami, to głos proletarijatu przeciwko niesprawiedliwościom społecznym, pod których ciężarem świat się ugina, to donośny naw wydziedziczonych o równe prawa i równe obowiązki dla wszystkich.

Wojna powszechna, która niezmiernie pola bitew zrosiła obficie krwią milionowych rzesz walczących, zdała się osłabić i zachwiać ową międzynarodową solidarność i wspólność interesów proletarijatu różnych krajów. Ci sami bowiem, którzy do niedawna w dniu święta majowego poprzez kordony graniczne wyciągali do siebie „bratnie dłonie”, jakby dnia pewnego zapomnieli o hasłach swych i stanęli przeciwko sobie, jako najzacieśni wrogowie, dybiąc niemiłosiernie na życie swoje, widząc w mordowaniu bliźnich najwyższy, jedyny bodaj nakaz ohwili. — A wodzowie ich w tym samym czasie w parlamentach uchwalali miliardowe kredyty na dalsze zbrojenia, na dalszy zakup wojsk nowych narzędzi mordu i zniszczenia.

Ale tak samo jak błędem jest mniemanie, że idea międzynarodowej solidarności proletarijatu sprzeczna jest z idea miłości ojczyzny, tak samo fałszywym jest zdanie, że poświęcenie dla dobra ojczyzny wyklucza możliwość poczuwania się do solidarności klasowej z proletarijatem innych krajów.

Przemienią straszna wojna, pozostawiająca za sobą gasnące już stopy rozpalonej w duszach ludzkich nienawiści i współzawodnictwa, a oto już, niby Feniks z popiołów, powstaje nad światem duch łączności proletarijackiej. I jeśli nie znajduję on dziś jeszcze wyrazu, któryby był równie silny, jak był wyraz nienawiści, opasującej świat tysiącami paszcz armatnich, to wyczuwa się go już w postanowieniach i zarządzeniach, które zamierzają przeprowadzić nie proletarijacy, lecz, pozostający na usługach obecnego ustroju społecznego, mężowie stanu, o ile nie są ślepi na to, co się dokoła nich dzieje, ani głusi na te podziemne huki, które, wieszcząc odrodzenie zespolonej w jedną wolę siły, zapowiadają się zdając daleko idące zmiany i przekształcenia społecznego życia ludzkości.

Najwięcej ofiar w wojnie powszechnej poniósł lud pracujący miast i wsi, najwięcej też skutki wojny przytoczyły barki jego. I stało się tak i stanie za równo w krajach, które z wojny wyszły zwycięsko, jak i w tych, które padły poniżone i pokonane. I powstająca z letargu solidarność międzynarodowa proletarijatu, nauczonego tragicznym doświadczeniem, znów staje przed światem z wspólnymi dążeniami, zmierzającymi do takiego zreformowania życia, by na przy-

szłość nie znało ono tych wstrząszeń, od których drżała przez długie lata ziemia cała, i by za poniesione podczas wstrząszeń tych ofiary lud pracujący miast i wsi otrzymał sprawiedliwą i należną mu rekompensatę w postaci prawa do sprawowania, wspólnie z innymi klasami społecznymi, odpowiedzialności do potęgi swojej, rządów nad światem. Bo w tem prawie mieści się już wszystko. Wszystkie żądania, zarówno natury ekonomicznej, jak politycznej i kulturalnej znajdują łatwo rozwiązanie skoro decydując o niem będzie wola społeczna.

Dzień 1-go maja, dzień wiosny i słońca, dzień budzenia się po długotrwałej zimie nowego, młodego życia, to dla proletarijatu dzień święta odrodzenia i wolności. Nie niesie on z sobą nienawiści, lecz hasło walki ideowej, którem jest — świat wywołanej pracy i zbratanej ludzkości!..

Międzynarodowe święto majowe proletarijatu socjalistycznego nie może być uważane i u nas za jakąś manifestację, szkodzącą Polsce, lub godzącą w podstawy jej istnienia i rozwoju. Polska zmartwychwstająca nie potrzebuje bać się wyzwoleniego ruchu robotniczego. Oparta na sprawiedliwości społecznej sama mu bowiem pójdzie naprzeciw i mądrze pomyślanymi reformami skrzętnym robotnikom swoim zapewni życie w wolności, dostatek i światłość.

Za przestępstwa popełniane w czasie wojny. Winowajców sędzić będzie specjalny trybunał.

Lyon, 30 kwietnia.

Radło st. poz. Komitet redakcyjny konferencji pokojowej przedłożył 6-mu plenarnemu posiedzeniu konferencji sprawozdanie w sprawie odpowiedzialności i wymiaru kary za przestępstwa popełnione w czasie wojny, a mianowicie:

1) będzie ustanowiony specjalny trybunał wybrany przez Stany Zjednoczone, Anglię, Francję, Włochy i Japonię. Trybunał ten wyrokować będzie na podstawie zasad polityki międzynarodowej celem zapewnienia poszanowania dla uroczystych zobowiązań międzynarodowych i moralności międzynarodowej. Do trybunału tego będzie należało ustalenie kary, która uważana będzie za odpowiednią.

2) Mocarstwa sprzymierzone zwrócą się do rządu holenderskiego z prośbą o wydanie byłego cesarza Wilhelma celem postawienia go przed sąd. Ponieważ rząd niemiecki nie zrobił w kierunku ukarania osób oskarżonych o popełnienia czynów przyciwnych prawom i zwyczajom wojennym. Osoby te będą sądzone przez trybunał. W razie ich zasądzenia będzie zastosowany wymiar kary przez prawo wojenne przewidziany. Rząd niemiecki będzie musiał wydać mocarstwom sprzymierzonym albo też mocarstwu, które się do Niemiec zwróci osób zostających pod zarzutem popełnienia aktów sprzecznych z prawem i zwyczajami wojennymi, a które zostaną wymienione bądź to imiennie, bądź to przez określenie stopnia funkcji, które dana osoba z ramienia władz niemieckich sprawowała.

3) Osoby, które zawiniły wobec prawa o których orzekają sądy jednego z mocarstw sprzymierzonych pociągnięte będą do odpowiedzialności przez trybunał wojenny tegoż mocarstwa. W każdym razie oskarżony będzie miał prawo wyznaczenia swego adwokata.

4) Rząd niemiecki zobowiąże się dostarczyć wszelkich możliwych dokumentów i informacji, których wygotowanie uważane będzie za konieczne dla solidnego rozpoznania inkryminowanych faktów dla dokładnego określenia odpowiedzialności.

TANIA WYPRZEDAŻ!

Z powodu przeprowadzki i nagromadzenia urządzam wyprzedaż mebli nowych i używanych, jak również i różnych rzeczy domowego użytku po cenach niskich **z publicznego przetargu.** Wyprzedaż odbywać się będzie stale w poniedziałki, środy i piątki od godz. 10 do 4 pop. i takową rozpoczynam już w dniu 5 maja. Polecam uwagę Sz. Klientów, że w moich składach są do nabycia urządzenia: stołowe, sypialnie, salony, gabinety, białe meble, kuchnie, wanny cynkowe, łóżka metalowe, wózki i welocepedy dziecięce. Nabywać można i pojedynczo. Wyprzedaż również: zegary, maszyny do szycia, gramofony, obrazy, serwety pluszowe, portjery, lampy, kandelabry.

Składy Mebli w Łodzi, Piotrkowska 116 Wł. Romiszowski.

Krycie, reperacje i smołowanie **DACHÓW PAPOWYCH** wykonywa solidnie przedsiębiorstwo robót dekarskich i asfaltowych **Jan Maciński** **Senatorska № 18 (dom własny).**

Niniejszym mamy zaszytawiadomić Szanownych odbiorców, że przedstawicielstwo naszej fabryki na Łódź i okolice powierzyliśmy p. S. Nowińskiemu w Łodzi, **Benedykta № 1.** **Parowa fabryka cukrów „Jutrzenka” w Warszawie.**

fabryka waty hygroskopijnej 4 kremple, 1 maszyna do sortowania, 1 prasa od 1, 1. do 10 funtów, 1 do rolowania, 1 maszyna do bandaży z przyborami do sprzedania. Wiadomość L. Glöck, Piotrkowska 98.

Zarząd Towarzystwa Pielęgowania Chorych „BYKUR CHOLIM” sesja nliniejszym krewnych i przyjaciół **b. p. HERSZA WAŁCHOWICZA** na nabożeństwo żałobne, które odbędzie się w rocniąg sko- nu w piątek dnia 2 maja o godzinie 12-ej w południe, w synagodze przy Nowym Rynku № 10.

Piotrkowska № 89. **Czyszczenie szyb wystawow. Konserwacja linołcum.** **HYGIENA** **Froterowanie, Troolinowanie, Cyklinowanie posadzek.** **Odkurzenie mabli, śoian, dywanów i t. p. elektr. aparat.** **Dezynfekcja mieszkań. Masa do podłóg na składzie.** **Piotrkowska № 89.**

Helenów. W sobotę, dnia 4-go i Niedzielę dnia 5 maja r. b. o godz. 4-ej po poł. odbędzie się **Podwieczerek z tańcami,** na który zaprasza Szanowną Publiczność **A. Braune.** UWAGA: W każdą Niedzielę i święta odbywać się będą Podwieczorki z tańcami. 57-3

Mleczarnia i Cukiernia „OLIMPIA” (PARK MIEJSKI im. SIENKIEWICZA). Dziś otwarcie. WYDAJE SNIADANIA, OBIADY I KOLACJE. **Stale koncert. Stale koncert.** Interes powyższy będzie prowadzony dod moim osobistym fachowym kierunkiem. **BOLESŁAW STANKIEWICZ.**

Pralnia chemiczna i Farbiarnia pod firmą „HELENA” ma zaszytawiadomić Szanowną Klientelę, iż z dniem 1 maja została otwarta w **Ciechocinku** przy ul. Włodawskiej № 80 filja pralni chemicznej i farbiarni. Upraszam Szanowną Klientelę o łaskawą pamięć jak w Łodzi tak i w Ciechocinku. Ceny prania, chemicznego czyszczenia i farbowania bardzo przystępne. 151-3 Z szacunkiem H. SZULC.

Zeichman i Mauch Łódź, Piotrkowska 240 **Biuro Elektrotechniczne** oraz warsztaty reparacyjne. Wielki skład materiałów instalacyjnych, dynamomaszyn i elektromotorów. Reperacja elektrycznych dynamomaszyn i motorów. Wykonanie piornochronów oraz badanie oporu istniejących instalacji. 763-80

6-go maja o godz. 10 rano w lokalu Doma Komisowo-Licytacyjnego „UNION” **BENEDYKTA № 2** odbędzie się **LICYTACJA** danych do sprzedaży przedmiotów. UWAGA! Przedmioty do sprzedaży w dniu tym przyjmuje się do 5-go maja włącznie. 000-1

Fabryka Tektury Smołowcowej M. Fajn i S-ka Łódź, ul. Juliusza № 15 poleca tekturę smołowcową (do krycia dachów) we wszelkich ilościach i gatunkach oraz smołę i masę klejną.

Stenografja systemu Stolze-Schrey'a: jest najbardziej rozpowszechniona w Europie, jest najtańszą w piśmie i czytaniu. Wyszły z druku: 1) Podręcznik Stenografji Polskiej systemu Stolze-Schrey'a. 2) Słowniczek skrótów specjalnych, opracował St. Hamszyk w Warszawie. Wykładana w Łodzi na kursach handlowych **Minsky Buchholcowej, ul. Przejazd № 20.** 857-3 Dnia 2 maja rozpoczynają się nowe wykłady.

Uzdrowisko „RADOŚĆ” pod Warszawą tuż obok lasów wilanowskich hr. Branickiego **Pensjonat „Polanka” Jakubowej Lande** Miejscowość sucha lecznicza. Duże słoneczne pokoje z werendami w 6-omogowym parku, wśród lasu. Własny zakład wodolecznicy pod kierunkiem lekarza. Kąpiele kwasowęgłowe, ciechocińskie itd. Doskonała i wykwinna kuchnia. Pół godziny od Warszawy, 9 poślągów dziennie. Blższe wiadomości w Łodzi, **Al. Kościuszki 93** od 4 do 6 pop. 727-6

Nowo utworzona 9-2-3 Pracownia kostjumów i okryć damskich pod firmą „NOUVEAUTE” która przez długi czas była czynną w Paryżu **przyjmuje wszelkie obśtalunki** w zakres powyższy wchodzące i wykonywa wszelkie zlecenia podług najświeższych modeli punktualnie po cenach przystępnych. **Piotrkowska № 92, m. 88,** lewa oficyna, II-gie piętro.

Dr. Bolesław Kon Choroby uesu i nosa, gardła i chirurgia. **Piotrkowska Nr. 118,** do 10 pół rano i od 4-6 p.p. 9177-14

Dr. Szumacher choroby skórne i weneryczne. Godz. przyjęć: od 4 do 7, w niedziele i święta od 11 do 1-jej. **Benedykta № 1.**

Dr. med. W. Kotzin UL. PIOTRKOWSKA 71 Choroby serca i płuc **przyjmuje od godz. 10-11 rano i od 4-6 pp. 1098-10**

Dr. med. Szarlota EIGER Akuszerja i chor. kobiece. **Długa nr. 46 (róg Zielonej).** Godz. przyjęć od 4-6 po poł 844-15

Dr. Ludwik FALK Choroby skórne i weneryczne **przyjmuje od 10-12 r. i od 5-7 pp. NAWROT 7.** 781-1

Dr. M. Kantor Choroby chirurgiczne **Benedykta № 1.** Godziny przyjęć 4-6 pop. 079-6

Stenotypistki z dobrą znajomością języka polskiego i niemieckiego poszukuje większe biuro. Oferty w obu językach proszę złożyć w adm. „Głosu” pod „R. K. F.” 192-3

Udzielam lekcji gry fortepianowej podług metody profesora Melcera. Wiadomość: **Wschodnia 78, m. 16,** od 1-3 i od 6-8 w. 156-1

Kupię Dom dochodowy. Oferty z ceną, adresem proszę składać w adm. „Głosu” sub. „Dom dochodowy”. 854-2

Lakiery pokost oraz lniany olej kupuję w większych ilościach w oryginalnym gatunku. Oferty: „Merkur”, Łódź, Piotrkowska 82 „LAKIERY”. 176-1

Daleko świecące elektryczne lampki kieszonkowe Baterje dwa razy rygodniowo świeże poleca po cenach umiarkowanych **Maier, Piotrkowska 146.** obok Ewangelickiej.

Dr. Szejerowicz **Krótką nr. 6-a,** Akuszerja i choroby kobiece. Od g. 10 do 12 i od 4 do 7. 563-5

Lakiernik samodzielny na robotę papier mache (**szków do czapek**) poszukiwany. Oferty składać „MERUR” Łódź, Piotrkowska 82 pod „Lakiernik”. 177-1

Swiece po 3 marki za funt wszelkich gatunków nabyć można w składzie **Świec M. Blondera,** Wschodnia 30.

Dr. L. Prybulski Choroby skórne, weneryczne, moczopłciowe i niemoczności. Godz. przyjęć od 9-2 14 h-8 w dla pań od 5-6. **Zawadzka № 1,** róg Piotrk. 9313-15-1

Dr. H. Krolowski wznowił przyjęcia chorych **Dzielną nr. 2a.** Godziny przyjęć: rano 9-10, pop. 4-8. 3922-12

75,000 **cegieł po 130 mk.** w całości lub częściowo do sprzedania. Wiadomość, ul. 3109

Dr. Z. Mierzyński Choroby wewnętrzne i weneryczne **Krótką № 4.** Godziny przyjęć od 5 do 7 w. (prócz niedziel i świąt). 090-1

Dr. A. Grosalik Choroby skórne i weneryczne. Leczenie promieniami Röntgena i światłem. **Al. Kościuszki (Spacer) 27.** 9-11 rano i 5-7 wiecz. Panie 4-5 po poł. w niedzielę 10-12. 2427-10

Dr. S. Kantor Specjalista chorób wenerycznych, skórnych i dróg moczopłciowych (niemoczności). Leczenie promieniami Röntgena i światłem. **Piotrkowska № 144,** róg Ewangelickiej. Godziny przyjęcia: 9-2 rano 6-8 po poł. Dla pań od 5-6 p.p. 575-3

Dr. Leon Oeser z Petersburga. Choroby uszu, nosa i gardła **Przyjmuje oprócz niedziel od 6-ej do 7-iej wiecz. Dzielną № 37.** 803-3

„Juno” najlepszy puder do twarzy, nadaje cerze świeżość i delikatność. Do nabycia we wszystkich kolorach oraz w kolorze modnym „rachel sepia” w składkach aptecznych i perfumeryjnych. 136-2

Fortepian pianola i 55 rolek nut, każda rolka zawiera 15 i 20 metrów. Wiadomość: **Długa nr. 63, m. 9.** 960-3

OBRAZY treści religijnej sztuki monachijskiej w wielkim wyborze tanio do nabycia w księgarni **H. Blechschmidta ul. Przejazd № 1.** 807-3

Kupuję różne futra **Płacę najwyższe ceny.** **Przyjmuje wszelkie reperacje. Tyger, Piotrkowska 38. S. Grosman, Piotrk. 24.** 912-3

Akuszerka H. Pipikowa z dyplomem Ces. Ak. w Petersburgu, praktykująca 25 lat, **przyjmuje od 10-7 Łódź, Piotrkowska 132** m. 14. Dla pań przyjezdnych swobodny lokal. 201-10.

Choroby skórne, weneryczne i niemoczności **Dr. S. Sewkowicz** **Konstantynowska 12** **Przyjmuje od 9-11 i od 6-8 w. dla pań od 5-6 po poł. 1238-01**

Lekarz-dentysta H. LEWITA-FUCHS Choroby zębów i jamy zębnej. **Przyjm. od 10-11 i od 4-7 Piotrkowska 50.**

Lekarz Dentysta Michał Goldenberg Piotrkowska 124. Godz. przyjęć 10-4 pop. prócz świąt i niedziel. 3109

